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Poďte ku mne všetci, 

ktorí sa namáhate a ste 

preťažení, a ja vás 

posilním. 

 

Come to me, all you 

who labor and are bur-

dened, and I will give 

you rest, says the Lord. 

Blahoslavení čistého srdca, lebo oni uvidia Boha. 

Lord, blessed are those who seek your face. 

Dnes máme slávnosť Všetkých 
svätých kedy si uctievame nielen 
tých svätých, ktorých nám Cirkev 
dáva ako vzor, ale oslavujeme 
všetkých tých, ktorí sú už v nebi. 
Keď hovoríme o svätosti, obyčajne si 
predstavíme niektorého svätého, 
ktorého svätosť bola výnimočná a 
evidentná a potvrdená cirkvou. Ale 
už ťažšie chápeme, že svätosť je 
niečo, čo sa očakáva od každého 
kresťana, od hriešneho človeka. 
Svätosť napriek našej hriešnosti. 
Svätosť je úlohou každého kresťana 
pre každý všedný deň. Má sa preja-
viť v tých najbežnejších, možno 
povedať, až banálnych rozhod-
nutiach a vo všetkom, čo robíme. 
Tak ako prikázanie lásky mám žiť 
stále, tak aj svätosť je niečo stále, 
bytostné. Láska k Bohu sa prejavuje 
v poslušnosti jeho príkazom. V 
každej chvíli sme pokúšaní a preto v 
každej chvíli môžeme dokázať lásku 
k Bohu. To sa deje vtedy, keď dáme 
prednosť Božiemu Slovu pred vlast-
nou chytrosťou, pred pokušením a 
keď žijeme v zhode so Slovom 
Božím. Lebo v tej chvíli sa stávame 
príbytkom Ducha Svätého, ktorý je 
prameňom každého posvätenia. A to 
je súčasne naplnenie príkazu lásky k 
Bohu i k blížnemu. Cesta k 
dokonalosti vedie cez kríž. Niet 
svätosti bez odriekania a duchov-
ného boja. Duchovný pokrok 
predpokladá askézu a seba umŕtvo-
vanie, ktoré postupne vedú k životu 
v pokoji a k radosti vo večnej 
blaženosti.   
Nikto sa svätý nenarodí. Svätosť nie 
je to isté ako detská nevinnosť. To, 
že niekto je ešte nevinný nezna-
mená, že je svätý. Svätosť to je 
uvedomelá spravodlivosť, vyskúšaná 
v mnohých pokušeniach. Takisto nie 
je pravda, že sa niekto stal svätým 
preto, lebo mal pevnú vôľu, alebo 
zdedil šťastnú povahu. Človek sa 
nestáva svätým vlastnou silou ani 
vlastnými zásluhami. Svätosť je 
predovšetkým a prvotne Božou 

vlastnosťou, človek ju nemôže 
vytvoriť, iba ju prijať v Duchu 
Svätom. Darcom svätosti je Boh 
sám. Svätosť neexistuje oddelene 
od Ducha Svätého, ktorý nás 
usvedčuje z hriechov. Je bojom proti 
hriechu, opak hriechu, ale nevyluču-
je poznanie osobnej hriešnosti. 
Svätosť spočíva v poznaní Živého 
Boha a v snahe napodobniť ho, je to 
snaha o slobodu od hriechu a pri-
hnutie k Bohu. Do tejto svätosti 
nerastieme tým, že z vlastnej sily 
klčujeme zo svojej duše hriechy, ale 
tým, že sa snažíme mať správny 
vzťah k Pravému a Živému Bohu. 
Pýtali sa ráz malého chlapca na 
náboženstve, „kto je to svätec“. 
Pretože pár dni predtým bol na náv-
števe v kostole, kde videl namaľo-
vaných svätých na farebných sklách, 
a veľmi sa mu páčilo ako slnko svi-
etilo skrze tieto sklá, odpovedal na 
otázku nasledovne: „Ja to viem. 
Svätec je človek, cez ktorého svieti 
slnko!“ Táto jeho definícia veľmi 
dobre vyjadruje, o čo vo svätosti 
ide. Musíš byť priechodný pre Božie 
svetlo, pre Boha.  
 
What is holiness? And who are 
saints? 
The Beatitudes we heard today 
speak of longing for a better world 
and a better life, longing for a better 
world and a better life with a realis-
tic hope in God’s presence, power 
and love. If we do not have hope we 
have nothing. Oh, we may possess a 
lot of things, but without hope our 
souls are empty, dead. 
Do we think that these Beatitudes 
are unrealistic; that they are so 
idealistic that in following them no 
one could live in this world? If we 
think that they’re unrealistic, then 
we may be in a state of denial. Per-
haps we are living behind our de-
fense mechanisms; perhaps we are 
living in passive, defensive lives, 
avoiding spending the energies that 
are necessary to be actively en-

gaged in changing our lives and the 
lives of those around us. 
A very central and crucial question 
presents itself to us, namely “Who 
has power and control over my life?” 
For many folks the answer is “ME, 
and only me!” “I do what I want to 
do when I want to do it… and I do 
it my way.”  
But what is more real, love or pow-
er? Self-sacrifice or self-seeking? 
Generosity or acquisition?  And isn’t 
it true that only a very strong per-
son can be meek and humble? 
Meekness is not weakness. A gentle 
giant is meek; people of great pow-
er are often at the same time hum-
ble. To be meek and gentle requires 
that one live with good self-
restraints. To be restrained doesn’t 
mean that one must live in solitary 
confinement. To be restrained in this 
sense means we are focused and 
have self-control. 
Well, then, just who are saints? And 
how many of us are called to holi-
ness, to wholeness of life and there-
fore to wholesome lives? 
To answer those questions you must 
begin somewhere, and the only 
place in which to begin is in your 
own self. How can you possibly 
influence the lives of those around 
you and change any small portion of 
this world unless you change your-
self? You cannot give what you don’t 
have. And if you think holiness is 
something so far distant from you 
and so irrelevant to your life that 
you can’t attain them then you are 
paralyzed before you even start. The 
truth is that the Beatitudes are not 
out of our reach. They are close by.  
God doesn’t play dirty tricks on you. 
He has called you to holiness. And 
having called you, He will not pro-
vide you with what you need for 
holiness, for wholesomeness in life. 
He will give you all of the love and 
support you need to live that way.  
He calls us to do what we are quite 
capable of doing.   
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Sunday’s Collection 

from the Last Week 

Our Weekly 
Goal 

 $1,500 

Sunday's 
Collection 

$1,165 

Weekly 
(Excess) 
Shortfall 

-$335 

*November 1 - All Saints Day  “Blessed are the poor in spirit, for theirs is the kingdom of heaven.”  (Matthew 5:3)   “Poor in 
spirit” is confusing for many of us.  It simply means to place your trust in God, putting His will first and being strong in faith.  As 
we celebrate the lives of the saints on All Saints Day, remember, we, too are called to be saints.  Dialing down our own pride 
and ego and turning up the humility will help us on our path to sainthood.  

*What Makes Them Click: The Science of Human Attraction International speaker Vicki Thorn explores the fascinating 
and cutting edge science of sexual attraction, bonding and attachment. The biochemistry of sex has an impact on development 
of happy relationships, and through her studies she shows how men and women, inherently different, are built to complement 
each other. Vicki holds a degree in psychology and is a certified facilitator in spiritual direction, bereavement counselling, prena-
tal loss and trauma counselling. This is a talk every parent, teacher, youth minister and young adult should hear at least once. 
Friday, Nov. 20, at 7pm at John Paul II Pastoral Centre. No cost but pre-registration required. More details soon! rcav.org/what-
makes-them-click 

*Annual Christmas FOOD HAMPER Project - from November 1st-November 29th 2015. Please donate as your heart allows 
you: CASH or PC (Superstore) GIFT CARDS.  ONLY these DRY FOOD items: FLOUR,RICE, PASTA, PASTA SAUCE, DRY WHITE 
BEANS, YELLOW and GREEN DRY SPLIT PEAS, DRY LENTILS-all types, COFFEE and variety of TEA BAGS.  Your donations can 
be given to Andrea Machula (604-479-2112), Fr. Juraj (604-526-7351) or to either Eleanore Mattias or Joanne Espenhain. 
PLEASE READ THE ATTACHEMENT to the buletin for all the details! Thank you very much! 

*Adoration - spend a blessed hour with Jesus on Thursdays at our church from 7:15pm - 8:15pm. 

 

Thank You. Vďaka. God 

Bless Your Generosity.  

Sun 1 

9:00am 

All Saints; Rev 7:2-4,9-14; 1Jn 

3:1-3; Mt 5:1-12a 
Intentions of Onie  mom 

Sun 1 

11:00am 

Všetkých svätých; Zjv 7:2-4, 9-

14; 1Jn 3:1-3; Mt 5:1-12a 
Na úmysel   

Mon 2 

8:00am  

Commemoration of All the Faith-

ful Departed; Job 19:1,23-27; Cor 

15:20-23; Jn 12:23-26 

Za duše v očisci  

Mon 2 

7:30pm  

Všetkých verných zosnulých; Job 

19:1,23-27a; 2Kor 4:14-5:1; Jn 14:1-

6 

+ Margita Kopanicka st. Rodina  

Tue 3 

8:00am 
Rom 12:5-16a; Lk 14:25-33 Anita - 80.birthday Tony's Troupe  

Wed 4 

8:00am 

St. Charles Borromeo; Rom qe:8-10; 

Lk 14:25-33 
+ Josefa Javier  Family Javier  

Thu 5 

8:00am  
Rom 14:7-12; Lk 15:1-10 + Ladislav, Margita a Gita  Marta  

Fri 6 

8:00am 

First Friday; Rom 15:14-21; Lk 16:1

-8 
+ Regina Tobiaš  Agnes Bena  

Fri 6 

7:30pm 

Prvý piatok; Rim 15:14-21; Lk 16:1-

8 
+ rodičia a prarodičia  Rodina Krupova  

Sat 7 

9:00am 
Rom 16:3-9,16,22-27; Lk 16:9-15 

1. + Ludmila Sukovita          

2.za duše zomrelých v rodine 

Polákovej a Bírošovej  

1.Janka                       

2.Rodina Bírošová 

Sun 8 

9:00am 

32nd Sunday in Ordinary 

Time; 1Kgs 17:10-16; Hebr 9;24-28; 

Mk 12:38-44 

For parishioners  Fr. Juraj 

Sun 8 

11:00am 

32.Nedeľa v Cezročnom 

období; 1Kr 17:10-16; Hebr 9:24-

28; Mk 12:38-44 

1.Za zomrelého Piotra         

2.za požehnanie k životnemu   

jubileu pre Martina 

1.Rodina Dzurendová     

2.Jana 

Modlitba príhovoru v 

nedeľu v našom kostole 

od 12:30pm do 1:30pm. 

Prayer Ministry every 

Sunday in our church 

from 12:30pm to 

1:30pm until notified. 


